
 

 

ORDINE PROVINCIALE VIALE MASIA 30 WWW.OMCEOCO.IT TEL 031.572798 
DEI MEDICI CHIRURGHI 22100 COMO SEGRETERIA@OMCEOCO.IT FAX 031.572466 
E DEGLI ODONTOIATRI  SEGRETERIA.CO@PEC.OMCEO.IT  
DI COMO    

 

DETERMINA PRESIDENZIALE N. 4/2018 
 DEL 15 MAGGIO 2018 

Designazione del Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD) ai sensi dell’Art. 37 
del Regolamento UE 2016/679  

 
Il Presidente; 
Premesso che: 
 con delibera di Consiglio n. 63 del 23 aprile 2018 è stato deciso di dare incarico al Presidente ed 

al Tesoriere di procedere alla designazione del Responsabile della protezione dei dati (RPD) ed 
all’assegnazione dell’attività di consulenza per il primo adeguamento e la formazione del 
personale in conformità al Reg. 679/16 UE, a seguito delle decisioni che avrebbe assunto la  
Federazione Regionale degli Ordini dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Lombardia; 

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e 
applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali 
(RDP) (artt. 37-39); 

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 
giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 
contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in 
materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 
37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato 
in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal 
titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 

- Le disposizioni prevedono inoltre che «un unico responsabile della protezione dei dati può 
essere designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro 
struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, paragrafo 3); 
 

-considerato che questo Ordine è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, 
rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del RGPD;  
-visto l’esito della indagine di mercato svolta dalla Federazione Regionale degli Ordini dei Medici 
Chirurghi e degli Odontoiatri della Lombardia, dalla quale risulta che la ditta CPS3NET di Padova 
risulta aver praticato il prezzo più basso a parità di condizioni;  
-ritenuto che il Dott. Franco Peres della ditta CPS3NET s.r.l. di Padova, è in possesso del livello di 
conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37 par. 5, del RGPD, per la nomina a 
RPD, e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e 
le funzioni da espletare; 
-ritenuto, pertanto, di designare la ditta CPS3NET (nella persona del Dott. Franco Peres) quale 
Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) di questo Ordine; 



 

 

ORDINE PROVINCIALE VIALE MASIA 30 WWW.OMCEOCO.IT TEL 031.572798 
DEI MEDICI CHIRURGHI 22100 COMO SEGRETERIA@OMCEOCO.IT FAX 031.572466 
E DEGLI ODONTOIATRI  SEGRETERIA.CO@PEC.OMCEO.IT  
DI COMO    

 

Il predetto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di svolgere, in 
piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 
a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 

nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, 
nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 
protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle 
responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e 
alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  
e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, 
se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

f) tenere il registro delle attività di trattamento sotto la responsabilità del titolare. 
 

I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali attengono all’insieme dei trattamenti 
di dati effettuati dall’Ordine.  
L’Ordine si impegna a: 
a) mettere a disposizione del RPD il personale dipendente al fine di consentire l’ottimale 

svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate; 
b) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati 

nell’esercizio delle sue funzioni; 
c) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, 

non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse;  
 
-visto il prospetto predisposto dal Coordinatore di Segreteria dal quale risultano a carico dell’Ordine 
di Como i costi sotto riportati: 
 

A. 
CONSULENZA 

primo 
adeguamento 
anno 2018 (dal 

2019 
opzionale) 

B. 
INCARICO RESPONSABILE DATI PERSONALI  (RPD) 

C. 
FORMAZIONE 
PERSONALE 

 
TOTALE A + B + C  

 
TOTALE 

B 

 
TOTALE B 

Comprensivo 
del 

Registro del 
Trattamento 

Costo 
mensile 

Costo 
 
24/05/2018 

- 
 
31/12/2018  

Costo 
 

Anno 
 

2019 

Costo 
 

Anno 
 

2020 

 
1 modulo 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

 
€ 1.400,00 

 
€ 200,00 

 
€ 1.400,00 

 
€ 2.400,00 

 
€ 2.400,00 

 
€ 500,00 

 
€ 3.300,00 

 
€ 2.400,00 

 
€ 2.400,00 

-sentito il Tesoriere ed acquisita l’attestazione della copertura finanziaria con i fondi appostati al       
tit. 1°, cat. VII, cap. 28, voce  “Altre consulenze e servizi esterni” del bilancio del corrente 
esercizio; 



 

 

ORDINE PROVINCIALE VIALE MASIA 30 WWW.OMCEOCO.IT TEL 031.572798 
DEI MEDICI CHIRURGHI 22100 COMO SEGRETERIA@OMCEOCO.IT FAX 031.572466 
E DEGLI ODONTOIATRI  SEGRETERIA.CO@PEC.OMCEO.IT  
DI COMO    

 

-visto il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato con delibera n°374 del 20 gennaio 
2014; 
-preso atto che, a seguito dell’emanazione di apposito Decreto del Ministro dell’Economia e delle 
Finanze in data 13 luglio u.sc. l’Ordine è soggetto alla procedura dello split payment; 
-ritenuto di rinviare agli anni di pertinenza l’assunzione degli impegni di spesa per gli anni 2019 e 
2020; 
 

DETERMINA: 
 

a)di assegnare alla ditta CPS3NET s.r.l. – Via N. Tommaseo n. 1 – PADOVA l’incarico di 
consulenza riguardante il primo adeguamento, l’incarico di RPD (nella persona del Dott. Franco 
Peres) e la formazione del personale in materia di privacy in conformità al Reg. 679/16 UE per gli 
anni 2018, 2019 e 2020 al prezzo complessivo di € 8.100,00 + Iva;  
 
b)di designare la ditta CPS3NET s.r.l. (nella persona del Dott. Franco Peres) come Responsabile dei 
dati personali (RPD) di questo Ordine;  
Il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email) saranno resi 
disponibili nella intranet dell’Ente (www.omceoco.it) e comunicati al Garante per la protezione dei 
dati personali. I dati di contatto saranno, altresì, pubblicati sul sito internet istituzionale. 

c)di assumere l’impegno di spesa (relativo all’attività svolta nel corso del corrente anno) del 
complessivo importo lordo di € 4.026,00 (quattromilaventisei/00), da finanziare con i fondi 
appostati al tit.  1°, cat. VII, cap. 28, voce  “Altre consulenze e servizi esterni” del bilancio del 
corrente esercizio; 
 
d)di autorizzare, fin d’ora, l’emissione dei seguenti mandati: 
-dell’importo complessivo di € 3.300,00 (tremilatrecento/00) a favore della ditta CPS3NET s.r.l. – 
Via N. Tommaseo n. 1 – Padova, al ricevimento delle fatture; 
-dell’importo di € 726,00 (settecentoventisei/00) a favore dell’Agenzia delle Entrate di Como per 
versamento Iva relativa alle fatture ditta CPS3NET s.r.l. 
 
e)di imputare il derivante onere a carico tit.  1°, cat. VII, cap. 28, voce  “Altre consulenze e servizi 
esterni” del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità. 
 
f)di rinviare agli anni di pertinenza l’assunzione degli impegni di spesa per gli anni 2019 e 2020; 
 
g)di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Direttivo. 
 
 
 
 

Il Presidente 
Dott. Gianluigi Spata 

 
 


